
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 10ex. / N.M. / 02.05.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.261/2018 

privind înființarea unei societăți cu răspundere limitată care are drept scop administrarea de 

incubatoare de afaceri 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

JOI 26 APRILIE 2018 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.        

348/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 5104/2017, promovat de Direcţia Proiecte, privind înființarea unei 

societăți comerciale cu răspundere limitată care are drept scop administrarea de incubatoare 

de afaceri;  

• Raportul de specialitate nr. 348/2017, promovat de Direcţia Juridic, privind înființarea unei 

societăți comerciale cu răspundere limitată care are drept scop administrarea de incubatoare 

de afaceri; 

• Dovada privind disponibilitatea și rezervarea firmei nr. 231187/24.04.2018 eliberată de Oficiul 

Național al Registrului Comerțului; 

• Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 2 - Îmbunătățirea competivității 

întreprinderilor mici și mijlocii, Prioritatea de investiții 2.1 - Promovarea spiritului 

antreprenorial, în special prin facilitarea exploatării economice a ideilor noi și prin încurajarea 

creării de noi întreprinderi, inclusiv prin incubatoare de afaceri, 2.1. B - incubatoare de afaceri. 

 

Având în vedere : 

• Art. 2, art. 3, art. 60 din O.U.G.  nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

• H.G. nr. 722 / 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice; 

•  Art.5 - art. 17 din Legea nr. 31/1990, privind societăţile comerciale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 10, art. 17, art. 36 alin.3 lit. c, art. 73 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată cu completările şi modificările ulterioare; 

• Rezultatul votului secret; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă înființarea unei societăți cu răspundere limitată care are drept scop administrarea de 

incubatoare de afaceri, în următoarele condiții: 

file:///C:\Users\consilium\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp69184\00144678.htm
file:///C:\Documents%20and%20Settings\consilium\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp133652\00078665.htm


2 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 02.05.2018  

a) denumire societate Baia Mare Creativ S.R.L. 

b) formă societate: societate cu răspundere limitată 

c) sediul: Municipiul Baia Mare, str. Vasile Lucaciu, nr. 2, clădirea M1, biroul P8, jud. 

Maramureș 

d) obiectul principal de activitate: cod CAEN 7022 Activități de consultanță pentru afaceri și 

management 

e) durata societății: nedeterminată 

f) asociat unic: Municipiul Baia Mare cu sediul în Baia Mare, str. Gheorghe Şincai, nr. 37, jud. 

Maramureş prin Consiliul Local Baia Mare 

g) capitalul social: 200 lei, divizat în 20 de părți sociale , fiecare împărțit în valoare nominală de 

10 lei constituit prin aport în numerar 

Art. 2 Se aprobă Actul constitutiv al societății Baia Mare Creativ S.R.L., prevăzut în Anexa nr. 1 care 

face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare dl Cătălin Cherecheș , cetăţean român, 

născut la data de 07.07.1978, în municipiul Baia Mare, domiciliat în municipiul Baia Mare,  str. 

Luceafărului, nr.13, Judeţ Maramureș, posesor al CI, seria MM nr. 000778 eliberat de SPCLEP 

Baia Mare, la data de 07.07.2017, CNP 1780707240021, să semneze în numele și pe seama 

municipiului Baia Mare Actul constitutiv al societății Baia Mare Creativ S.R.L. prevăzut în Anexa 

nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se împuternicește doamna Botiș Retta Roxana, cetăţean român, născut la data de 30.08.1973, 

în București, domiciliat în str. Aviatorilor 3 A, ap. 34, posesor al CI, seria MM, nr. 871794, 

eliberat de SPCLEP Baia Mare, la data de 21.12.2016, CNP 2730830443028, să efectueze 

operațiunile bancare necesare pentru depunerea capitalului social și să îndeplinească toate 

formalitățile privitoare la înființarea și înregistrarea Baia Mare Creativ S.R.L. 

Art. 5 Societatea comercială prevăzută la art. 1 va dobândi personalitate juridică după înregistrarea la 

Oficiul Național al Registrului Comerțului. 

Art. 6 Până la finalizarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de administrație societatea va 

fi administrată provizoriu pe o perioadă de 4 luni din 27.04.2018 până la 27.08.2018 de către  

d-nul Cristian Anghel, cetăţean român, născut la data de 24.08.1950, în Pitești, jud. Argeș , 

domiciliat în Baia Mare, str. Dealul Florilor, nr. 24 A, jud. Maramureș, posesor al CI, seria MM 

nr. 000501, eliberat de SPCLEP Baia Mare, la data de 15.07.2008, CNP 1500824240011. 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Economică; 

• Dl. Cristian Anghel; 

• Dna Botiș Retta Roxana; 



3 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 02.05.2018  

• Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

 

 

      Băzărea Daniela                                                                                  Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri 3 


